2012年9月 4日 出光興産株式会社 コスモ石油株式会社 JX日鉱日石エネルギー株式会社 昭和シェル石油株式会社

## EV向け充電ネットワークの拡大について

# ~経済産業省資源エネルギー庁の補助事業に4社共同で採択される~

出光興産株式会社(社長:中野 和久)、コスモ石油株式会社(社長:森川 桂造)、JX日鉱日石エネルギー株式会社(社長: 一色 誠一)、昭和シェル石油株式会社(社長:新井 純)は、4社が共同で展開しているサービスステーション(以下、「SS」)における電気自動車(以下、「EV」)向け充電サービス「EVサービスステーションネットワーク(以下、「EVSSネットワーク」)において、2012年10月よりジャパンチャージネットワーク株式会社(社長:武田 二郎、以下「ジャパンチャージネットワーク社」)と EV充電会員の相互乗り入れを開始しますので、お知らせいたします。

2012年1月にEV充電会員の相互乗り入れサービスを開始したEVSSネットワークは、首都圏を中心とした28ヶ所(2012年8月末時点)のSSで共通のロゴマークを掲示し、会員制(有償)の急速充電を含むEV向けサービス事業<sup>※1</sup>を行っております。

今般のジャパンチャージネットワーク社との相互乗り入れにより、各社の会員の皆様には、SSだけではなく、カーディーラー、高速道路、空港、コンビニエンスストア、ファミリーレストランなどでの急速充電が可能となり、充電ネットワークは2013年3月末までに国内最大規模となる50ヶ所(EVSSネットワーク28ヶ所、ジャパンチャージネットワーク22ヶ所)へ順次拡大していく予定です。また、共通ウェブサイト(<a href="http://www.evssnet.com">http://www.evssnet.com</a>)による充電器の位置・満空情報の提供、メールによる充電完了通知などのサービスをご利用いただけます。

なお、本実証試験は、経済産業省資源エネルギー庁の補助事業<sup>※2</sup>に4社共同で採択された取り組みです。

4社はEVSSネットワークでの取り組みを通じ、EV向け充電サービス事業のビジネス性の検証をさらに進め、エネルギー供給拠点の担い手として「次世代のSSづくり」「SSのさらなる利便性向上」に取り組んでまいります。

※1 会員向け料金および会員向け付帯サービスは、各社間の競争領域としており、各社ごとに異なります。

※2 平成24年度「石油製品販売業構造改善対策事業費補助金(給油所次世代化対応支援事業(次世代石油製品販売業等 実証事業)に係るもの)」に係る補助事業:電気自動車等の次世代自動車の普及等を見据えたSSにおける新たなビジネスモデルへの転換を図るために必要な当該ビジネスモデルの有効性を実証する事業を支援することにより、中長期的にSSの経営基盤の強化を図ることを目的としたもの。補助事業としての対象は、2013年3月29日までの間。

#### 【EV充電会員サービス】

各社の会員の方は、ご入会いただいた会社の会員価格でEVSSネットワークとジャパンチャージネットワーク社の全充電器をご利用いただけます。また、会員以外の方は、ビジター料金で充電サービスを受けることができます。

充電サービスの内容は、各社毎に異なりますので、詳細は各社のホームページをご参照願います

- 出光興産株式会社(<a href="http://www.idemitsu.co.ip">http://www.idemitsu.co.ip</a>)
- コスモ石油株式会社(<a href="http://www.cosmo-oil.co.ip">http://www.cosmo-oil.co.ip</a>)
- ・ JX日鉱日石エネルギー株式会社(<a href="http://www.noe.jx-group.co.ip">http://www.noe.jx-group.co.ip</a>)
- 昭和シェル石油株式会社(http://www.showa-shell.co.jp)





ジャパンチャージネットワーク社のロゴ

## 【ジャパンチャージネットワーク 会社概要】

会社名 : ジャパンチャージネットワーク株式会社(Japan Charge Network Co., Ltd)

http://www.charge-net.co.jp/index.html

代表者 : 武田 二郎 所在地 :神奈川県横浜市 資本金 : 6億6千万円

出資比率 : 住友商事株式会社 30%

日産自動車株式会社 30% 日本電気株式会社 30% 昭和シェル石油株式会社 10%

充電ネットワーク参加企業(9月4日現在):

日産プリンス神奈川販売株式会社 神奈川日産自動車株式会社 東日本高速道路株式会社 成田国際空港株式会社 株式会社ファミリーマート

株式会社アレフ(「びっくりドンキー」を展開)

以上

### 【お客様(EVユーザー)のお問い合わせ先】

出光興産株式会社 お客様センター

0120-132-015

9:00-17:30(土日•祝•年末年始除く)

コスモ石油株式会社 COSMO EV CHARGEコールセンター 0570-200-311

9:00-17:30(日・祝・年末年始除く)

JX日鉱日石エネルギー株式会社 ENEOSお客様センター

0120-56-8704

9:00-17:00(土日・祝・年末年始除く) 0120-1010-29

昭和シェル石油株式会社 EV充電プロジェクト事務局

9:00~17:30(土日・祝・年末年始除く)

# 【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】

出光興産株式会社 広報CSR室広報課 コスモ石油株式会社 コーポレートコミュニケーション部 広報室 JX日鉱日石エネルギー株式会社 広報部

03-3798-3101

03-6275-5046

03-3213-3115

昭和シェル石油株式会社 広報部

03-5531-5793

### ● 別添資料

▼ EVSSネットワーク一覧(2012年10月時点予定)(PDF:137.1 KB)